
 
 

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBA 

APSTĀDĪJUMU AIZSARDZĪBAS KOMISIJA 

Dārza iela 11, Alūksne, Alūksnes novads, LV – 4301, tālrunis 64381496, e-pasts dome@aluksne.lv 

 

SĒDES PROTOKOLS 

Alūksnē 

2023. gada 23. oktobrī                                   Nr. 27 

 

Sēdi sāk plkst. 09.00, sēdi beidz plkst. 10.00 

 

Sēdi vada: Apstādījumu aizsardzības komisijas priekšsēdētāja Madara SILDEGA-MIERIŅA 

Sēdi protokolē: Centrālās administrācijas komisiju sekretāre Maija SLIŅĶE 

 

Sēdē piedalās komisijas locekļi: 

Āris KREICIS 

Zigmārs MAZULIS 

Inese RANDA 

Ingrīda RIBOZOLA 

Madara SILDEGA-MIERIŅA  

 

Precizētā darba kārtība: 

1. Par koku ciršanu nekustamajā īpašumā Helēnas ielā 32, Alūksnē, Alūksnes novadā. 

2. Par koku ciršanu Alūksnes novada pašvaldībai piederošos īpašumos Alūksnē, Alūksnes 

novadā. 

3.  Par koku ciršanu Alūksnes Lielajos kapos, Alūksnē, Alūksnes novadā. 

4. Par koku ciršanu nekustamajā īpašumā Ievu ielā un Medņu ielā, Alūksnē, Alūksnes 

novadā. 

5. [..] 

6.  [..] 

7. Komisijas priekšsēdētāja informācija. 

 

Sēde 5. un 6. jautājumā pasludināta par slēgtu, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 

27. panta ceturto daļu. 

 

 

1. Par koku ciršanu nekustamajā īpašumā Helēnas ielā 32, Alūksnē, Alūksnes 

novadā 

 

M.SILDEGA-MIERIŅA  ziņo, ka no Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes ir saņemts 

atzinums, kurā neiebilst sudrabegles ar stumbra apkārtmēru 1,33 m 

ciršanai nekustamajā īpašumā Helēnas ielā 32, Alūksnē, Alūksnes 

novadā, pirmsskolas izglītības iestādes “Pienenīte” teritorijā 

(pielikumā atzinums Nr. NKMP/2023/14.4-09/8286 uz  1 lapas). 

Aicina komisiju, balsojot pieņemt lēmumu par koka ciršanas 

atļauju. 



 

 

2 

Apstādījumu aizsardzības komisija, atklāti balsojot: “par” – 5, “pret” – nav, nolemj: 
 

Apstiprināt lēmumu Nr. APSK/1-8.10/23/35 (pielikumā uz 2 lapām). 

 

2. Par koku ciršanu Alūksnes novada pašvaldībai piederošos īpašumos Alūksnē, 

Alūksnes novadā 

 

M.SILDEGA-MIERIŅA  ziņo, ka no Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes ir saņemts 

atzinums, kurā neiebilst trīs liepu deviņu koku grupā ar stumbru 

apkārtmēriem 1,27 m, 95 cm un 80 cm Skolas ielā, Alūksnē, 

Alūksnes novadā ciršanai (pielikumā atzinums 

Nr. NKMP/2023/14.4-09/8286 uz  1 lapas). Aicina komisiju, 

balsojot pieņemt lēmumu par koku ciršanas atļauju. 

 

Apstādījumu aizsardzības komisija, atklāti balsojot: “par” – 5, “pret” – nav, nolemj: 
 

UZDOT pašvaldības aģentūrai “SPODRA” veikt liepu deviņu koku grupā, kas traucē pilnīga 

apgaismojuma nodrošināšanai stāvlaukumam Skolas ielā, Alūksnē, Alūksnes novadā ciršanu. 

 

3. Par koku ciršanu Alūksnes Lielajos kapos, Alūksnē, Alūksnes novadā 

 

Ā.KREICIS ziņo par Alūksnes Lielo kapu teritorijā stipra vēja ietekmē lūzušu 

ozolu ar atzīmi “D?”, koka stumbra apkārtmērs 3,17 m. Atgādina, 

ka apsekojuma laikā komisija, ņemot vērā ozola izmēru, nolēma 

pieprasīt Dabas aizsardzības pārvaldes atzinumu koka ciršanai. 

Informē, ka krītot ozols aizķēris citu tuvumā augošu koku, kā 

rezultātā tas nolūzis. 

 

M.SILDEGA-MIERIŅA izdara atzīmi cērtamo un kopjamo koku sarakstā. 

 

M.SILDEGA-MIERIŅA ziņo, ka ir apkopoti dati par Alūksnes Lielajos kapos veikto koku 

apsekojumu. Kopā cērtamo koku skaits – 170 koki, primāri 

kopjami (A) – 285 koki, kopjami (B) – 120 koki. Informē par 

nodomu veikt pakāpenisku koku ciršanu un izkopšanu kapu 

teritorijā. Pieļauj iespēju koku izkopšanas darbiem pieaicināt 

uzņēmēju. 
 

Notiek diskusija. 

 

I.RIBOZOLA norāda, ka koku ciršanu nepieciešams sākt no kapličas uz malām, 

jo tur ir lielāka bīstamība, ņemot vērā cilvēku pārvietošanos un 

koku stāvokli. 

 

M.SILDEGA-MIERIŅA piekrīt un norāda, ka secīgi vispirms tiks cirsti koki, kas rada 

lielāku bīstamību cilvēku drošībai. Norāda, ka jau sākotnēji būtu 

nepieciešams izcirst un izkopt lielāku apjomu koku. 

 

I.RIBOZOLA pieļauj iespēju, ka ir jātaisa cenu aptauja. 

 

Z.MAZULIS norāda, ka p/a “SPODRA” varētu iesaistīties darbu procesā un 

nodrošināt bluķu izvešanu no kapu teritorijas, kas cirtējam ir 

laikietilpīgs process. 

 

https://aluksne.lv/komisijas/2023/2710/35_Pienenite.docx


 

 

3 

Ā.KREICIS uzskata, ka bluķu izvešana jāveic cirtējam, lai neradītu nekārtību 

kapu teritorijā, un norāda, ka ir bijušas situācijas, kad uzņēmums 

izcērt kokus, atstājot neizvāktus bluķus, tā radot neapmierinātību 

sabiedrībā. 

 

Z.MAZULIS domā, ka situācija varētu būt atkarīga no darbu veicēja un darbu 

kapacitātes, piemēram, ja arborists dienā var nocirst trīs kokus, tad 

uzņēmumam tas būs daudz lielāks apjoms. 

 

I.RIBOZOLA norāda, ka tie ir darba organizācijas jautājumi un visu ir iespējams 

atrunāt līgumā. 

 

M.SILDEGA-MIERIŅA saprot, ka jautājums, kādā veidā tiks organizēti koku ciršanas un 

sakopšanas darbi Alūksnes Lielo kapu teritorijā, paliek atklāts un 

aicina turpināt sēdi, izskatot nākamo darba kārtības punktu. 

 

4. Par koku ciršanu nekustamajā īpašumā Ievu ielā un Medņu ielā, Alūksnē, 

Alūksnes novadā 

 

M.SILDEGA-MIERIŅA  ziņo, ka no Dabas aizsardzības pārvaldes ir saņemts atzinums, kurā 

norādīts, ka saldā ķirša ar apkārtmēru 1,20 m, kas atrodas Medņu 

ielā, Alūksnē, Alūksnes novadā ciršana nav pamatota, jo koks ir 

dzīvotspējīgs un tam ir iespējams veikt ar nociršanu nesaistītus 

apsaimniekošanas pasākumus (pielikumā atzinums 

Nr. 3.11.2/6353/2023-N uz 1 lapas). Norāda, ka Dabas aizsardzības 

pārvaldes atzinumam ir rekomendējoša nozīme, taču ir 

nepieciešams izvērtēt vai energoapgādes inženiertīkla izbūves laikā 

ir iespējams saglabāt koka sakņu sistēmu neskartu, jo pretējā 

gadījumā  tas būtiski mazinās koka dzīvotspējas potenciālu.  
 

Komisija apspriežas. 
 

M.SILDEGA-MIERIŅA saprot, ka komisijas ieskatā, izvērtējot koka ainavisko, 

dendroloģisko un ekoloģisko vērtību, ir pieļaujama saldā ķirša ar 

stumbra apkārtmēru 1,20 m Medņu ielā, Alūksnē, Alūksnes 

novadā, ciršana, ja būvniecības darbu laikā nav iespējams rast 

risinājumu koka saglabāšanai. Aicina komisiju, balsojot pieņemt 

lēmumu par koku ciršanu Ievu ielā un Medņu ielā, Alūksnē, 

Alūksnes novadā. 

 

Apstādījumu aizsardzības komisija, atklāti balsojot: “par” – 5, “pret” – nav, nolemj: 
 

Apstiprināt lēmumu Nr. APSK/1-8.10/23/36 (pielikumā uz 2 lapām). 

 

5. [..]  

 

6. [..] 
 

7. Komisijas priekšsēdētāja informācija 
 

M.SILDEGA-MIERIŅA iepazīstina ar saņemto informāciju no Valsts ugunsdrošības un 

glābšanas dienesta par pašvaldības īpašumā esošo koku apsekošanu 

un stipra vēja ietekmē radīto postījumu statistiku oktobra pirmajā 

pusē. Informē par VSIA “Latvijas Valsts ceļi” lūgumu precizēt 

https://aluksne.lv/komisijas/2023/2710/36_Sili%20elektro%20projekts.docx


 

 

4 

Bejā cērtamo koku sarakstu, par kuriem ir pieņemts lēmums. 

Aicina apzināt publiskas vietas, kur būtu nepieciešams veikt koku 

apsekošanu. 
 

Sēdi beidz plkst. 10:00  

 

Sēdi vadīja        M.SILDEGA-MIERIŅA 

Sēdi protokolēja       M.SLIŅĶE 

Komisijas locekļi        I.RANDA 

Ā.KREICIS 

Z.MAZULIS 

I.RIBOZOLA   

 

 

Protokols publiskots, izņemot personas datus un citu ierobežotas pieejamības informāciju. 

 


